Requerimento
Nº do Protocolo: 2026010050000200

Nº SAPL: 0491/2026

Registrado por NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA em 4 de janeiro de 2026 às 21:48
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767574193383_87b643f8-af3a-4a7a-8af5-79d03847a22b

Autores:
NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA

CÂMARAMUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR SOLDADO NOELIO

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Ceará
CEP: 60810-460 – Fone: (85) 3444-8300

A REQUERIMENTO N°
Requer a realização de Sessão
Solene em homenagem ao dia da
Guarda municipal de Fortaleza,
que comemora em 10 de julho de
2025, seus 67 anos desde a sua
criação através da Lei. 1396, de
1959.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPAL DE FORTALEZA,

O Vereador SOLDADO NOÉLIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, requerer desta Casa Legislativa a
realização de Sessão Solene em homenagem aos 67(sessenta e sete) anos da Guarda
Municipal de Fortaleza, que completa em 10 de julho de 2026.

Com essa Solenidade, busca-se reconhecer o trabalho do Guarda Municipal de
Fortaleza, bem como a Instituição que teve sua origem em 10 de julho de 1959,
conforme Lei nº 1396, publicada no Diário Oficial do município nº 1.649, e
regulamentada pelo Decreto nº 2286, também publicado no Diário do Município n
2529 de 04 de julho de 1962, pelo prefeito da época General Manuel Cordeiro Neto.

A Guarda Municipal de Fortaleza, foi criada com a missão de proteger o
patrimônio público e os Fortalezenses, sendo justo e necessária a homenagem desses
agentes de segurança que atuam em proteção de nossos parques, praças, prédios
públicos, praias, terminais de ônibus, com estratégias educativas, preventivas e
ostensivas.

Por todo o exposto, solicito apoio dos meus pares para aprovação da presente
matéria. Requer-se, ainda, que sejam convidadas as personalidades que serão listadas
posteriormente junto ao Departamento de Cerimonial desta respeitável Casa
Legislativa.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM
__________ DE ______________________ DE 2026.

Vereador SOLDADO NOELIO
UNIÃO-CE

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

75
74

19
33

83
_8

7b
64

3f
8-

af
3a

-4
a7

a-
8a

f5
-7

9d
03

84
7a

22
b

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
N

O
E

LI
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 0

4/
01

/2
02

6
21

:5
0

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767574193383_87b643f8-af3a-4a7a-8af5-79d03847a22b

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 4 de janeiro de 2026 às 21:48

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767574193383_87b643f8-af3a-4a7a-8af5-79d03847a22b

Documento assinado por
NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA